
 
 
 

 
 
 

 
Ufficio dei Monopoli per il Lazio 

00153 Roma -  Piazza Mastai, 11 – Telefono +390657096295 – Fax 0696667204 
Email: monopoli.roma@adm.gov.it – Pec: monopoli.roma@pec.adm.gov.it  

  

Ufficio dei Monopoli per il Lazio 

 Determina a contrarre 

 

Prot. N. 762 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L’INTEGRAZIONE DELLE DOTAZIONI ANTINCENDIO DELLA 

NUOVA SEDE DELLA SOT DI LATINA DELL’UFFICIO DEI MONOPOLI PER IL LAZIO SITA IN 

LATINA SCALO – VIA CARRARA, 12/A E NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO.    

CIG ZAA24A8D8C            

Il Funzionario Delegato 

 

Visto il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e successive modificazioni; 

Visto l’art. 23-quater del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dell’art. 1, comma 

1  della Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 Visto il Decreto del Ministero delle Finanze dell’8 novembre 2012; 

Visti il regolamento di amministrazione e il regolamento di contabilità dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli vigenti alla data del presente provvedimento;  

Visto il Manuale di Procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia – Approvato con Delibera del 

Comitato di Gestione n. 325 del 15 dicembre 2016; 

Visto l’art. 1 del decreto legge 95/2012 (Spending Review) cosi come modificato dalla legge di 

conversione 7 agosto 2012, n. 135 e successivamente dall’art. 1, comma 154  L. 24 dicembre 

2012 n. 228, che prevede, a decorrere dal 1°gennaio 2013, per tutte le amministrazioni pubbliche, 

l’obbligo di adesione alle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A, fatta 

salva la possibilità di esperire autonome procedure di gara attraverso gli altri sistemi telematici di 

acquisizione messi a disposizione da Consip, quali il MEPA;     

Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 – Legge di Stabilità 2016 - che ha previsto l’obbligo di 

approvvigionamento mediante ricorso al Me.Pa. per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a mille euro  fino alla soglia comunitaria;  

mailto:monopoli.roma@adm.gov.it
mailto:monopoli.roma@pec.adm.gov.it


 
 
 

 
 
 

 
Ufficio dei Monopoli per il Lazio 

00153 Roma -  Piazza Mastai, 11 – Telefono +390657096295 – Fax 0696667204 
Email: monopoli.roma@adm.gov.it – Pec: monopoli.roma@pec.adm.gov.it  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le linee guida riguardanti le procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

Visto il  Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, entrato in vigore il 20 maggio 2017, recante 

Disposizioni integrative e correttive  al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Premesso: 

• che a seguito del sopralluogo effettuato presso la nuova sede della SOT di Latina, l’Ing. 

Della Seta R.S.P.P. per l’Ufficio dei Monopoli per il Lazio, ha segnalato la necessità e 

l’urgenza di integrare l’attuale dotazione antincendio con almeno altri tre estintori, di cui 

uno a CO2 e di n. 3 cartelli relativi al divieto di fumo con l’indicazione delle sanzioni 

amministrative; 

• che la fornitura richiesta  non è attualmente disponibile nelle convenzioni CONSIP attive 

consultabili sul sito www.acquistiinretepa.it.;  

• che l’art. 36, comma 2-lett. A) del D.Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti per 

i lavori servizi e forniture possano procedere “…per l’affidamento di importo inferiore a € 

40.000,00, mediante affidamento diretto…; 

• che è stata avviata una indagine di mercato tra le sottoelencate cinque ditte con sede in 

Latina, presenti sul MEPA – Bando: Servizi di manutenzione impianti - per la fornitura di 

tre estintori di cui uno a CO2 e di n. 3 cartelli riguardanti il divieto di fumo: 

1. Nasa Estintori 

2. Signorotto Fire Service – S.r.l. 

3. Davide Amadei – Ditta individuale 

4. Antincendio Laziale 1 – S.r.l.s. 

5. Estintori Cotterli – S.a.s. 

 

 Che le seguenti ditte hanno inviato un preventivo per la fornitura del materiale sopra 

indicato: 

 

1. Antincendio Laziale 1 – S.r.l.s. …………………….€ 133,59 esclusa IVA 

2. Davide Amadei – Ditta individuale ………………..€152,50 esclusa IVA 

3. Cotterli Estintori – S.a.s. ……………………………€ 185,50 esclusa IVA 

 

 Che l’offerta di € 133,59, presentata dalla ANTINCENDIO LAZIALE 1 – S.r.l.s.”, risulta 

essere la più conveniente per l’Agenzia; 

• che la fornitura può essere acquistata sul MEPA – Bando: SERVIZI DI MANUTENZIONE 

IMPIANTI – Categoria: Servizi di manutenzione impianti antincendio utilizzando la 

procedura denominata “Trattativa diretta”; 

• che il costo della suddetta fornitura trova copertura nel budget assegnato all’Ufficio  per 

l’anno 2018 tant’è che con nota prot. 48953/RU del 18 luglio 2018 sono stati chiesti, 

mailto:monopoli.roma@adm.gov.it
mailto:monopoli.roma@pec.adm.gov.it
http://www.acquistiinretepa.it/


 
 
 

 
 
 

 
Ufficio dei Monopoli per il Lazio 

00153 Roma -  Piazza Mastai, 11 – Telefono +390657096295 – Fax 0696667204 
Email: monopoli.roma@adm.gov.it – Pec: monopoli.roma@pec.adm.gov.it  

all’Ufficio Approvvigionamento e Contabilità Giochi, Euro 600,00 da imputare alla voce 

“Investimenti-Attrezzature e altri beni” – Conto di Budget FD01200030;  

DETERMINA 

1. di avviare una procedura telematica nel Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione  per l’affidamento della fornitura mediante una trattativa diretta alla 

Ditta Antincendio Laziale 1 – S.r.l.s. per l’importo base di Euro 133,59 (centotrentatre/59) 

esclusa IVA; 

1. di attribuire il seguente codice articolo: A06.0005.0004; 

2. di assegnare il seguente  CIG ZAA24A8D8C  ; 

2.  di nominare la dottoressa Francesca Rizzi, Area III F3,  quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2006. 

 

Roma,   26 settembre 2018.                                            

 
 
  

                                                          Il Funzionario delegato 
                                                                 Dott.ssa Maria Rosaria Meola 

                                                                  Delega prot. n.475/RI del 15/06/2018 ai sensi dell’art. 4 bis D.L. 78/2015 

 
                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 

 

 

mailto:monopoli.roma@adm.gov.it
mailto:monopoli.roma@pec.adm.gov.it

